
A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 1 di 2

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 130 / 587PN del 21/05/2020

OGGETTO: ESTENSIONE DEL 20% DELL’IMPORTO CONTRATTUALE AI SENSI 
DELL’ART.106, COMMA 12, DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II PER I “LAVORI DI 
SOSTITUZIONE DELLA CONDOTTA PREMENTE MANGIALUPI-SANTO, 
DELL’ADDUZIONE DALLE SORGIVE DI CUMIA E DELL’ATTRAVERSAMENTO DEL 
PONTE DI PACE DELLA PANORAMICA”587 PN

DITTA: SICILNORD IMPIANTI - Via Cesare Battisti, n°80 - 98122  MESSINA 
IMPORTO netto: € 24.978,46 oltre IVA al 22%.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO 

CHE, giusta determinazione del Direttore Generale N. 10/587PN del 28/01/2019, si è disposto 
l’esperimento dell’affidamento in oggetto;
CHE, giusta determina del DG n. N°194 / 587PN del 04/10/2019 di approvazione della proposta di 
aggiudicazione dei lavori indicati in oggetto, si sono affidati gli stessi alla ditta SICILNORD 
IMPIANTI con sede in Via Cesare Battisti, n°80 - 98122 che, a seguito di procedura negoziata 
esperita sul Portale telematico MEPA, ha offerto un ribasso pari a 37,1783 % per un importo di  
aggiudicazione pari a  € 124.892,33 compresi O.S.; 
CHE, in data 08.10.2020 il Direttore dei Lavori e RUP designato, ing. Luigi Lamberto, ha 
proceduto ad effettuare la consegna dei lavori in via d’urgenza alla ditta SicilNord;
CHE, successivamente all’inizio lavori, con Odine di Servizio del 21.11.2019, il RUP e DL, di 
concerto con la direzione aziendale, proponeva alla ditta esecutrice l'opportunità di estendere le 
lavorazioni di sostituzione della condotta premente Mangialupi-Santo da 315 mm per ulteriori 100 
m, al fine di sostituire un tratto di condotta che presentava delle lesioni recenti e successive alla 
redazione della perizia, con fornitura della condotta a carico di AMAM SpA (essendo la stessa già 
disponibile in magazzino).
CHE, tale aumento della prestazione, rientrando entro il quinto dell’importo contrattuale, nella 
fattispecie prevista dall’art.106, comma 12, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, veniva accettato 
dall’impresa Sicilnord con successiva comunicazione email del 05.12.2019.

CONSIDERATO 
CHE gli ulteriori lavori disposti apporteranno indubbi vantaggi in termini di funzionalità e 
durabilità della condotta che assolve all’importante scopo di rifornire il popoloso abitato del 
villaggio Santo; 
CHE l’estensione del 20% dell’importo contrattuale, ai sensi dell’art.106, comma 12, del D.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii, ammonta a netti €. 24.978,46 e, quindi, ad un importo lordo di lavori ulteriori 
pari a €. 39.341,80 compresi €. 708,15 per OS;

RITENUTO
CHE l’importo di cui sopra non comporta aggravio di spesa poiché lo stesso rientra nei limiti 



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 2 di 2

previsti dal dell’art.106, comma 12, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii ed in ogni caso all’interno delle 
somme già impegnate per il presente affidamento giusta determinazione del Direttore Generale N. 
10/587PN del 28/01/2019;
VISTO il Decreto legislativo n. 50/2016;
VISTO l’Odine di Servizio del 21.11.2019 e D.L., ing. Luigi Lamberto;

D E T E R M I N A

1. Per le motivazioni esposte in narrativa, procedere alla estensione del 20% dell’importo 
contrattuale ai sensi dell’art.106, comma 12, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii per i “LAVORI DI  
SOSTITUZIONE  DELLA CONDOTTA PREMENTE MANGIALUPI-SANTO, 
DELL’ADDUZIONE DALLE SORGIVE DI CUMIA E DELL’ATTRAVERSAMENTO DEL 
PONTE DI PACE DELLA PANORAMICA” alla ditta SICILNORD IMPIANTI - Via Cesare 
Battisti, n°80  98122 - MESSINA per l’ulteriore importo, al netto del ribasso d'asta offerto (37,1783 
%), di € 24.978,46 oltre IVA al 22%.
2. Notificare al servizio ragioneria per le relative annotazioni contabili di bilancio
 

IL PROPONENTE IL DIRIGENTE DI AREA IL DIRETTORE GENERALE F/F
ing. Luigi Lamberto ing. Natale Cucè dott. puccio salvo

firmato digitalmente


		2020-05-21T12:05:53+0200
	puccio salvo




